
در گفت وگو با مدیرعامل خانۀ نوآوری تعلیم وتربیت عنوان شد:

«مسئله» برای ما مهم است

 آیا خانة نوآوری در حوزة مسائل 
مدیریت تعلیم وتربیت یا در حوزة مسائل 

دانش آموزی فعالیت می کند؟
در کل، هر مســئله و مقوله ای که در 
محور  است،  مطرح  تعلیم  وتربیت  حوزة 
و بستر فعالیت خانة نوآوری است. خانة 
نوآوری یک بســتر و نوعی تســهیل گر 
است؛ یک جور باغبان و شبه شتاب دهنده 
اســت که به تیم های دغدغه مند برای 
حل مسائل نظام تعلیم وتربیت با راه های 
نوآورانه کمک می کند. ما به آن ها کمک 
می کنیم مسئلة شناسایی شده را تحلیل 
و راه حــل آن را پیدا کنند. ابعاد اجرایی 
آن را بســنجند و وارد گــود شــوند و 
آن را حل کنند. این مســئله می تواند 
هر مســئله ای باشــد؛ در هر قالبی هم 

می تواند پیگیری شود. 

 هوشنگ غلامی /عكاس:ابراهیم سیسان

گفت وگو

 خانة نوآوری تعلیم  وتربیت، فعالیت های خود را برای افــراد و گروه های علاقه مند و دارای دغدغة کار و خدمت در عرصة 
فرهنگی آغاز کرده است. تربیت نیروی نقش آفرین از طریق حل مسئله یا مسائل مطرح در عرصة تعلیم وتربیت، از جملة اهداف 
و رسالت های این خانه ذکر شده  است. همراه با دکتر عظیم محبی، سردبیر ماهنامة رشد معلم، با سعید مغموری، مدیرعامل خانة 
تعلیم  وتربیت،  به گفت وگو نشستیم تا با ایده ها، برنامه ها و عملکرد این نهاد نوپا بیشتر آشنا شویم و زمینه ها و بسترهای همکاری 

مشترک بین واحدهای مربوط در آموزش وپرورش و کارهای این خانه را بررسی کنیم.
با هم این گفت وگو را می خوانیم.
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چهارسوق 
در ســال ۱۳92 جمعی از معلمان و فعالان حوزة آموزش، برای ارائة تجربه های 
بومی تعلیم و تربیت در قالبی شایسته و تأثیرگذار سبب تولد »چهارسوق« شدند. 
شعار چهارســوق »هم افزایی برای تحول در آموزش« اســت؛ یعنی »شناسایی، 
شبکه سازی و توانمندسازی فعالانی که در حال شکل دهی به تجربه ها و نظریه های 

بومی تعلیم و تربیت هستند«.
چهارسوق به تدریج رشد کرده و اکنون به کانون شکل گیری شبکه ای مردمی، 
گســترده و اثرگذار در حوزة آموزش تبدیل شده است. چهارسوق در حال حرکت 
به سوی شکل دهی جامعة فعالان تحول خواه تعلیم و تربیت است. جامعة چهارسوق 
از اعضای حقیقی و حقوقی متنوعی تشــکیل شده است که دغدغة مشترکشان 

»تحول خواهی بومی در نظام آموزشی« است. 
چهارســوق در این مسیر، ضمن تأکید جدی بر پذیرش تنوع دیدگاه ها، به طور 
کلی به مبانی بومی و اســلامی در تعلیم و تربیت توجه دارد و اســناد بالادستی 
مرتبط با نظام تعلیم و تربیت را به عنوان چارچوب های کلان در مسیر این حرکت 
مدنظر قرار می دهد. جامعه چهارســوق به تناسب نیازهای  فعالان تعلیم و تربیت 
در داخل و خارج از کشور، عناصر و پدیده هایی را درون خود تعریف کرده است و 

تلاش می کند منابع موردنیاز برای اجرایی شدن این عناصر را فراهم آورد.
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یعنی در خانــة نوآوری تعلیم  وتربیت، 
صرفاً بحث نســبت کســب وکار مطرح 
نیســت. آن هم یــک وجــه از کار در 
خانه اســت. این خانه مســئله ای را که 
برای حل آن لازم اســت کسب وکاری 
تعریــف شــود، و مســائل و قالب های 
دیگر را هم می پذیرد. مثلًا لازم اســت 
آموزش وپــرورش و مجلــس شــورای 
اسلامی دنبال تصویب طرح و بخشنامه 
و آیین نامه ای باشد تا اتفاق خوبی بیفتد، 
یا کار پژوهشی و مطالعاتی ممکن است 
این،  باشد؛  سیاســت گذاری  کار  باشد؛ 

انواع و اقسام قالب هاست. 
مهم برای ما »مسئله« است، ارزشمند 
و نو بودن مسئله مهم است. تیمی مهم 
اســت که در واقع می خواهد این کار را 
انجام بدهد و مســئله را حل کند و در 
این یک سال ما به او کمک می کنیم این 
اتفاق بیفتد. در واقــع مأموریت ما این 
اســت که در فرایندی که عرض کردم، 
یعنی راهبری و رهیابی آدم هایی که در 
حوزة تعلیم  وتربیت و حوزه های وابسته 
مثل کسب وکار تجربه و تخصص دارند، 
به این تیم ها مشــورت و کمک کنیم تا 
ارتباطات خود را سنجیده تر انجام دهند 

و بتوانند به نقطة اثر مطلوب برسند.

 با توجه بــه رویکردی که خانة 
یک  طی  دارد،  تعلیم وتربیــت  نوآوری 
ســال گذشــته چه فعالیت هایی را در 

دستور کار داشته اید؟

در خانة نــوآوری چند اتفاق می افتد. 
بخشــی از اتفاقــات، رویداد هســتند. 
ما اتفاقــات و رویدادهــای متعددی را 
با اهــداف متفــاوت برنامه ریزی و اجرا 
هم  رویدادهــا  از  بخشــی  می کنیــم. 
اســت که شامل  آموزشی  اهدافشــان 
گروه های آموزشی و کارگاه های آموزشی 
در حوزة تعلیم وتربیت می شود؛ بخشی 
از رویدادهــا هم از جنــس ترویج اند؛  
 ماننــد رویــداد روایت کــه تجربه های 
تعلیم   وتربیتــی مطــرح را پیگیــری و 
قابل ارائــه می کنــد. یعنی هــر فردی 
کــه تجربه ای نــو و مطــرح در عرصة 
تعلیم  وتربیــت بیان می کنــد، در طرح 
و ارائــة آن به مخاطبان، بــه او کمک 
رویداد  رویداد دیگــر،  یــک  می کنیم. 
»برداشــت تو« اســت که شــامل نقد 
فیلم اســت. فیلم های مطرح در عرصة 
تعلیم  وتربیــت و ســخنرانی هایی را که 
انجام می شوند، می بینند و با حضور یک 
تسهیل گر دربارة آن ها صحبت می کنند.

رویــداد دیگــر »تکانش« اســت که 
در حوزة توســعة کارآفرینی و نوآوری 
رویدادی  و  می گیرد  آموزشــی صورت 

ترویجی حســاب می شــود. »تکانش« 
ســرواژة عبارت »توســعة کارآفرینی و 
نوآوری آموزشی« است. این رویداد یکی 
از درگاه هــای ورود تیم به خانة نوآوری 
تعلیم وتربیت است. این تیم ها در هنگام 
ورود مجموعــه آموزش هایــی دریافت 
می کننــد؛ در حــوزة مسئله شناســی، 
ایده پــردازی و ارائــة مؤثــر، مجموعه 
رهیافت هایی دریافت می کنند که حدود 
دو هفته طول می کشــد. این آموزش ها 
را می گیرند، مســئلة خود و راه حل آن 
را مشــخص می کنند. بعد اعتبارسنجی 
می کننــد. حدود 12 رهیار داریم که به 
آن ها کمک می کنند. ســؤال های آن ها 
را می پرســند تا کار به حدی از آمادگی 
و ارائه برســد و بگویند می خواهیم این 
کار و مســئله را با ایــن روش و ابتکار 
حل کنیم. اگر داورهــا ارزیابی کنند و 
جمع بندی آن ها این باشــد که مسئلة 
خوبی اســت و کار و تیم خوبی اســت، 
می توانند یک سال اینجا مستقر شوند، 
میز کار و اینترنت و اتاق جلسات و دیگر 
امکانات در اختیارشــان قرار می گیرد تا 
در طول یک ســال، در واقع مسئله شان 

به راه حل و سرانجام برسد.

به دنبال حل مسئله ایم
 نگاه شما به این عبارت توسعة 
)تکانش(  نوآوری آموزشی  و  کارآفرینی 
این  از  برداشتشان  مخاطبان  و  چیست 

واژه چه باید باشد؟

خانة نوآوری تعلیم  وتربیت در نیمة دوم سال 1398 آغازبه کار کرده است. این خانه را مؤسسة مطالعات 
راهبردی تعلیم  وتربیت برهان راه اندازی کرده  است. در واقع خانة یکی از واحدهای مؤسسة برهان به 
 شمار می رود و شــتاب دهنده ای در تهران تخصصی و مسئله محور در حوزة تعلیم وتربیت است که با 

راهکارهای نوآورانه، به تیم های دغدغه مند برای حل مسائل نظام تعلیم  وتربیت کمک می کند.
مأموریت خانة نوآوری تعلیم وتربیت، تسهیل گری برای شکل گیری و تربیت نیروی انسانی دغدغه مند 
و توانمند برای حل مســائل ارزشمند جامعه در حوزة تعلیم وتربیت، با توجه به مبانی اصیل اسلامی و 
نیازهای واقعی جامعه است. اهداف آن عبارت اند از: حل مسائل نظام تعلیم وتربیت و رساندن راه حل به 
نقطة اثر مطلوب؛ تربیت نخبگان نقش آفرین در فضای حرفه ای نظام تعلیم وتربیت؛ شبکه سازی نخبگان 

و ترویج و توسعة کارآفرینی و نوآوری مسئله.
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هدف ما تربیت نیروی 
نقش آفرین از طریق حل 

مسئله است



ما به دنبال حل مســئله هستیم. این 
رویداد و تعریفی که از آن شــده است و 
در واقع حل مسئله مان، فرایند نوآوری 
و ترجیحاً کارآفرینی اســت. یعنی اگر 
مســئله ای راه حل نوآورانه ای بدهد که 
بتواند یک کســب وکار هم داشته باشد، 
مــا او را به آن ســمت هــل می دهیم. 
حداقلش این اســت کــه آن کار بتواند 

تأمین مالی پایداری داشته باشد.

 پس منظور شــما اشاعة مفهوم 
منظور  یعنی  نیســت.  آموزشی  نوآوری 
این است که وقتی می گوییم کارآفرینی 
آموزشی، یک تعریف آن مثلًا روش تدریس 

است. شما منظورتان این ها نیست؟
نه خود مســئله اســت که با رویکرد 

کارآفرینی ارائه می شود.

 گروه هایتان دانش آموزمحور هم 
هستند یا نه؟

ما هنــوز به حــوزة نوجوانــان ورود 
نداشــته ایم. برنامة آیندة ما این اســت 
کــه در این حــوزه هــم کار کنیم. در 
حال حاضــر و بیشــتر روی گروه های 
کارشناســی دانشــجویی، طلبگــی و 
فارغ التحصیلان دانشگاه ها متمرکز است 
که معمولًا ردة سنی بین 18و 19 تا 30 

سال را شامل می شود.

 یعنی الآن نگاهتان این است که 
افرادی بیایند و مسائل خود را با شما در 

میان بگذارند؟
بله، خودشــان بایــد بیایند و طرح 
خــود را مطرح و پیگیــری کنند. در 
آن ها کمک می شود مسئلة  به  رویداد 
خــود را پیــدا کنند. چــون بعضی ها 
مســئلة واضــح و مشــخصی ندارند. 
یک تیم هســتند که ثبت نام کرده اند. 
برای مثــال، از تیم ها و افراد قبلی که 
به خانــه آمدند و کار خود را شــروع 
از مسائلشــان خانوادة  یکــی  کردند، 
توانمند بود که در حوزة توانمندسازی 
دارند،  معلول  کودک  که  خانواده هایی 
کار شــد. ایــن بچه ها هــم می توانند 
فرایند رشد متناسب با خود را داشته 

باشند.

خانۀ نوآوری بستر و نوعی 
تسهیل گر  است؛ یک جور 

باغبان و شبه شتاب دهنده
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ارتباط با خانۀ نوآری  تعلیم و تربیت
ما ســامانه ای داریم و بروشــوری هم برای چاپ آماده و تنظیم کرده ایم که پس از چاپ، توزیع فراگیری بین فرهنگیان و 
مدرسه ها خواهد داشت. در سایت »eduhouse.ir« هم اتفاقات، رویدادها و برنامه هایی در حال اجرا هستند که در آن ها نحوة 
ورود به خانه توضیح داده شده است. افراد در این فضا می توانند با ما ارتباط بگیرند. شبکه های مجازی ما هم با همان سرشناسة 

خود فعال اند و اتفاقاتی را که در خانه می افتند منعکس می کنند.
 هرکس دغدغه ای دارد، ما پای کار هستیم. مثلًا فردی که در حوزة تعلیم  وتربیت دغدغه ای دارد و می خواهد کاری بکند، یکی 
از جاهایی که می تواند به  آن مراجعه کند، خانة نوآوری تعلیم  وتربیت است. در واقع اینجا ظرفیتی است تا به افراد دغدغه مند 

دارای ایده، طرح و مسئله، مسیر و جهت بدهیم.

رویداد «خلاق شو»
در ایــن رویــداد 40 بخــش وجود 
دارد که خلاقیت و اســتعدادیابی در 
اوریگامی  و  ماکارونی  مدرسه ها، سازة 
از جملة آن ها هستند که در مدرسه ها 
اجرا شده و شــامل دانش آموزان هم 
می شــود. بهره بردارهای پروژه های ما 
دانش آموزان  اولیا،  معلمان،  می توانند 
و همین طور وزارتخانه باشــند. ما در 
داریم؛  کاری مان »کلاس گرام«  برنامة 
یک نرم افزار کــه موقعیت کلاس های 
درسی را از نظر توزیع فناوری آموزشی 

بررسی می کند.

 رشد معلم | دورة 39 |  شمارة 4 | 1399


